
Diário da República, 2.a série — N.o 158 — 17 de Agosto de 2007 23 637

Membro da Comissão de Farmácia e Terapêutica;

Hospital Distrital de Lamego (1998-1999):

Exercício de funções de administrador-delegado;

Centro Hospitalar da Cova da Beira (1999-2001):

Direcção do serviço de aprovisionamento;
Colaborou na transferência dos serviços para o novo hospital, e

na integração das unidades hospitalares no novo CHCB (Covilhã e
Fundão);

Hospital Sousa Martins, Guarda:

Desde 2001:

Atribuições e competências delegadas nas seguintes áreas:

Área de gestão de doentes;
Serviços farmacêuticos;
Administrador hospitalar para o Departamento de Psiquiatria e

Saúde Mental;
Membro da Comissão de Ética;
Membro do conselho técnico;
Coordenador do Departamento de Formação;
Responsável pela área dos investimentos;

Desde 2006:

Direcção do serviço de aprovisionamento;
Direcção do Departamento de Formação;
Responsável pela área dos investimentos;
Membro da Comissão de Ética.

Gabinete da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde

Despacho n.o 18 477/2007

O Centro de Atendimento do Serviço Nacional de Saúde (Saúde 24),
que entrou em funcionamento no dia 25 de Abril de 2007, visa fornecer,
a todos os cidadãos, serviços de apoio no acesso aos cuidados de
saúde, em especial triagem, aconselhamento e encaminhamento, assis-
tência em saúde pública e informação geral de saúde.

O apoio prestado pelo Saúde 24 baseia-se nos seguintes princípios:
foco no utente, universalidade, disponibilidade permanente, múltiplos
canais de acesso, confidencialidade, língua base portuguesa, qualidade
controlada e localização no território nacional.

A actividade do Saúde 24 suporta-se na base de dados das ins-
tituições do Serviço Nacional de Saúde, cuja gestão de conteúdos
implica a constante actualização da informação relativa aos presta-
dores do Serviço Nacional de Saúde (SNS), de forma a garantir a
sua fiabilidade.

Considerando que a informação sobre os prestadores do SNS é
fundamental para o correcto encaminhamento dos utentes do Saúde 24
dentro do sistema de saúde, foram seleccionados dois colaboradores
em cada um deles, que receberam formação específica para ficarem
habilitados a assegurar o carregamento de toda a informação inicial,
previamente definida com a colaboração das cinco administrações
regionais de saúde, bem como proceder à sua actualização per-
manente;

Considerando ainda que os referidos colaboradores são também
responsáveis pela divulgação contínua do Centro de Atendimento,
pelo apuramento do número de utentes encaminhados para os serviços
com atendimento de situações urgentes (número de notificações recep-
cionadas através dele), bem como pelo reporte das questões que são
consideradas pertinentes para a efectiva articulação entre o Saúde
24 e os serviços de saúde, importa, face à responsabilidade da função
que lhes é cometida, tornar pública a lista nominal dos colaboradores
indicados pelos vários serviços prestadores.

Assim, aprovo a lista nominal dos colaboradores do Saúde 24 afectos
às respectivas instituições do SNS, que se publica em anexo ao presente
despacho, e determino:

1 — As instituições do Serviço Nacional de Saúde devem colaborar
com o Centro de Atendimento do Serviço Nacional de Saúde
(Saúde 24) para fornecer aos cidadãos serviços de apoio com qualidade
no que se refere ao acesso à informação sobre cuidados de saúde.

2 — O exercício das funções de colaborador do Saúde 24 faz-se
no âmbito da carreira em que o trabalhador está integrado no quadro
da gestão de recursos humanos definida pelos conselhos de admi-
nistração das instituições do SNS.

17 de Julho de 2007. — A Secretária de Estado Adjunta e da Saúde,
Carmen Madalena da Costa Gomes e Cunha Pignatelli.

A
R

S
In

st
itu

iç
ão

C
ol

ab
or

ad
or

1
C

ol
ab

or
ad

or
2

C
ol

ab
or

ad
or

3
C

ol
ab

or
ad

or
4

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

A
dm

in
is

tr
aç

ão
R

eg
io

na
l

de
Sa

úd
e

do
C

en
tr

o,
I.

P.
A

nt
ón

io
F

.
Q

ue
im

ad
el

a
B

ap
tis

ta
.

E
rn

es
to

F
er

na
nd

es
.

C
ár

m
en

C
la

ra
.

E
liz

ab
et

e
G

on
ça

lv
es

.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

Á
gu

ed
a

..
..

..
..

..
..

..
.

G
ui

lh
er

m
in

a
M

ar
ia

F
er

na
nd

es
M

a-
ce

do
Pe

re
ir

a.
O

lg
a

M
ar

ia
Sa

nt
os

M
ar

tin
ho

V
a-

ra
nd

as
.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
gu

ia
r

da
B

ei
ra

..
..

..
..

Pa
ul

o
Jo

rg
e

N
un

es
D

ua
rt

e.
R

ui
M

an
ue

lV
ie

ir
a

So
ar

es
.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
lb

er
ga

ri
a-

a-
V

el
ha

..
..

.
G

ra
ça

M
ar

ia
H

en
ri

qu
es

C
oe

lh
o

A
lm

ei
da

.
H

el
en

a
M

ar
ia

A
nt

un
es

P
er

ei
ra

V
id

al
da

C
os

ta
.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
lc

ob
aç

a
..

..
..

..
..

..
..

Is
ab

el
M

ar
ia

Si
m

õe
sM

ar
qu

es
L

ou
-

re
ir

o.
A

qu
ili

na
P

at
rí

ci
a

D
el

ga
do

C
ar

-
de

ir
a.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
lm

ei
da

..
..

..
..

..
..

..
.

M
ar

ia
de

F
át

im
a

N
un

es
G

om
es

.
F

ra
nc

is
co

M
or

ga
do

M
on

te
ir

o.
C

en
tr

o
..

..
..

..
..

..
..

.
C

S
A

lv
ai

áz
er

e
..

..
..

..
..

..
.

M
ar

ia
N

oé
m

ia
G

ue
rr

a
L

ob
o.

A
rl

in
do

M
ir

an
da

de
So

us
a.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
na

di
a

..
..

..
..

..
..

..
..

E
lis

ab
et

e
O

liv
ei

ra
.

M
ar

ga
ri

da
M

ar
ia

A
nt

un
es

A
lv

es
C

ar
va

lh
o.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
ns

iã
o

..
..

..
..

..
..

..
..

M
ar

ia
F

át
im

a
R

od
ri

gu
es

Sa
nt

os
.

G
ra

ci
nd

a
M

ar
ia

D
ia

s
H

in
gá

.
C

en
tr

o
..

..
..

..
..

..
..

.
C

S
A

rg
an

il
..

..
..

..
..

..
..

..
Jo

ão
A

nt
ón

io
T

ra
va

ss
os

N
un

es
.

A
na

Is
ab

el
Sé

rg
io

B
ra

nd
ão

T
av

a-
re

s.
C

en
tr

o
..

..
..

..
..

..
..

.
C

S
A

rm
am

ar
..

..
..

..
..

..
..

M
ar

ia
de

F
át

im
a

M
ac

ha
do

Se
-

qu
ei

ra
Sa

nt
os

.
A

na
be

la
F

er
re

ir
a

de
So

us
a.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

A
ro

uc
a

..
..

..
..

..
..

..
..

L
íd

ia
Jo

sé
A

lv
es

D
ia

s
N

oi
te

s.
M

ar
ia

E
m

íli
a

de
Pi

nh
o

A
lm

ei
da

.
C

en
tr

o
..

..
..

..
..

..
..

.
C

S
A

ve
ir

o
..

..
..

..
..

..
..

..
A

na
M

ar
ia

C
.C

.M
ir

an
da

.
M

ar
ia

So
le

da
de

D
ua

rt
e

L
op

es
Si

lv
a.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

B
at

al
ha

(L
ei

ri
a)

..
..

..
..

V
íto

r
A

nt
un

es
So

us
a.

M
ar

ia
C

ar
ol

in
a

Po
up

ad
o

Jo
rd

ão
.

C
en

tr
o

..
..

..
..

..
..

..
.

C
S

B
el

m
on

te
..

..
..

..
..

..
..

M
ar

ia
Jo

sé
Sa

nc
he

s
L

is
bo

a
A

nt
u-

ne
s

Po
m

ba
l.

M
ar

ia
da

Pi
ed

ad
e

de
M

at
os

F
er

-
na

nd
es

T
ri

nd
ad

e.



23
638

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Bombarral . . . . . . . . . . . . . Suzete Margarido Jorge Carvalho
Henriques.

António Duarte Martins Garcia.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Caldas da Rainha . . . . . . . Maria da Graça Queiroz da Silva. Guida d’Ajuda Mota Rodrigues
Garcia.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Cantanhede . . . . . . . . . . . . Alexandre Alberto Vaz de Frias
Pinto.

António Alberto Simões Bessa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Carregal do Sal . . . . . . . . . Maria Paula da Silva Pereira. Cristina Maria Martins Fonseca
Saraiva.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Castanheira de Pêra . . . . . Maria Fernanda Augusta dos San-
tos Costa Boleo Cassapo.

Anabela Nunes Costa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Castelo Branco . . . . . . . . . João Poças Pires. Maria da Piedade Santos Silva.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Castelo de Paiva . . . . . . . . Justino Silva Cândido. Maria Antónia Alves Silva.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Castro Daire . . . . . . . . . . . Maria de Fátima R. A. Castro

Pimentel.
Nélson Gonçalves da Silva.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Celas . . . . . . . . . . . . . . . . . José Manuel Gomes. Anabela Ponces Fernanda Al-
meida Correia.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Celorico da Beira . . . . . . . Maria de Lurdes Augusto Nasci-
mento.

Ângela Leal Oliveira Costa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . Sandra Cristina Correia Ribeiro da
Silva.

Sandra Cristina Correia Ribeiro da
Silva.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Condeixa-a-Nova . . . . . . . Albertina Santos C. Pita. Maria de Lurdes M. J. F. Morais.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Covilhã . . . . . . . . . . . . . . . Francisco Fernandes Almeida Car-

riço.
José Manuel Ferreira Vicente.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Eiras . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Clara Lucas Duarte Paulo
Pinheiro.

Ermelinda Maria Lopes Paiva
Bento.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Espinho . . . . . . . . . . . . . . . Maria José Rodrigues Ferreira
Pinto.

Maria Belmira Matos Pereira.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Estarreja . . . . . . . . . . . . . . António Eugénio da Rocha. Ana Paula Alves P. Rosa Castro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Fernão de Magalhães . . . . Maria Clara Lucas Duarte Paulo

Pinheiro.
Maria de Jesus Dias Antunes

Pedro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Figueira da Foz . . . . . . . . . Dina Paula Figueiredo Sopas. Joaquim Cavaleiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Figueira de Castelo Ro-

drigo.
Helena Maria Gomes Parente. Teresa Isabel Quinteiro Ferro.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Figueiró dos Vinhos . . . . . Maria Amélia Quaresma Monteiro
Santos.

Joaquim Carlos Simões Martins.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Fornos de Algodres . . . . . Luís Miguel Ginja da Fonseca. Armando Pacheco Mocho.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Fundão . . . . . . . . . . . . . . . Luís Fernando Santos Pereira. Maria Alexandra Lourenço Caste-

leiro B. Neves.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Góis . . . . . . . . . . . . . . . . . . António Fernandes Antunes. Maria Margarida Simões da Cruz.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Gouveia . . . . . . . . . . . . . . . Manuel Verdelhos. Luís Filipe Ribeiro Saraiva.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Guarda . . . . . . . . . . . . . . . . José Fernando da Costa Gomes. Emília Maria da S. Marques.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Idanha-a-Nova . . . . . . . . . Maria de Fátima Batista dos San-

tos.
Patrícia Maria Rodrigues Nabais.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Ílhavo . . . . . . . . . . . . . . . . . Ana Paula Estêvão Almeida. Maria Helena Gamelas Fernandes
da Silva Rodrigues Maia.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Lamego . . . . . . . . . . . . . . . Ricardina Santos Monteiro. Jorge Manuel Ferreira Lages.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Leiria Dr. Arnaldo Sam-

paio.
Marlene Bento Felício. Maria Lurdes Vieira Ribeiro Ten-

reiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Leiria Dr. Gorjão Hen-

riques.
João David Soares Martins. Ana Isabel Guerra Martins.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Lousã . . . . . . . . . . . . . . . . . Ana Paula Monteiro Ferreira Este-
ves.

Sónia Marisa Pereira Domingos
Tomé.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Mangualde . . . . . . . . . . . . Amélia Manuela Coutinho L.
Gomes Francisco.

Maria de Fátima Sousa Marques.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

639
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Manteigas . . . . . . . . . . . . . Octávio Gabriel Cleto Estrela
Lopes da Rosa.

José Marcos Lucas.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Marinha Grande . . . . . . . . Adelino Duarte. Maria Dulce Ferreira Marques.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Mealhada . . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima Silva Breda Dias. Maria Luísa Vieira Lopes dos San-

tos.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Meda . . . . . . . . . . . . . . . . . Filipe Dias Martins. Maria Emília Alonso G. Rebelo.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Mira . . . . . . . . . . . . . . . . . . Graça Sequeira. Anabela Marto Sargento.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Miranda do Corvo . . . . . . Natália Maria Dias Henriques San-

tos Simões.
Hugo Miguel Delgado Beleza

Nunes de Oliveira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Moimenta da Beira . . . . . Rita Isabel Teixeira Dias Fernan-

des.
Margarida da Conceição Botelho

Lima Casimiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Montemor-o-Velho . . . . . Maria Manuela Marques Cordeiro. Fátima Maria da Cruz Paz.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Mortágua . . . . . . . . . . . . . . Maria do Céu Oliveira. Carlos Alberto Pereira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Murtosa . . . . . . . . . . . . . . . Maria Raquel de Almeida Peralta. Luísa Maria Matos Folgado.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Nazaré . . . . . . . . . . . . . . . . Rui Gomes Pereira. Ema Dias Justino Paiva Ferreira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Nelas . . . . . . . . . . . . . . . . . Sónia Barreto. Ana Garcia.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Norton de Matos . . . . . . . Teresa Moura. Andrea Margarida Soares Lopes. Maria Conceição V. Milheiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Óbidos . . . . . . . . . . . . . . . . Rui Jorge Azegão Maia Vicente. Ana Rita Ferreira Cunha Santos.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Oleiros . . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima de Jesus João. Dina Maria Augusto Ferreira Men-

des.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira de Azeméis . . . . . Rosa Maria Valente. Maria Cidália Freitas Nunes de

Pinho Marques.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira de Frades . . . . . . Fernando Rodrigues da Escada. Maria de Lurdes Almeida Fernan-

des.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira do Bairro . . . . . . Maria Cândida Gomes Bandeira. Maria Angelina de Sousa Ventura.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira do Hospital . . . . . Maria Luísa Tavares Abranches. Jorge Manuel Silva.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Ovar . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Gorete Oliveira Cardoso. Alda Maria Pereira Santos Oliveira

Faneco.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Pampilhosa da Serra . . . . Conceição Jesus Gomes. Carla Sofia Coutinho Marto.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Pedrógão Grande . . . . . . . João Miranda. Maria Ângela Nunes Costa Rol-

dão.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Penacova . . . . . . . . . . . . . . Raquilde Morgado. Ana Maria Alvazinhas Borges.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Penalva do Castelo . . . . . . Maria Amélia Costa Pinheiro

Rocha Carvalho.
Maria Conceição Sousa Figueiredo

Antunes.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Penamacor . . . . . . . . . . . . Carlota Maria Leitão Vaz. António Manuel Ribeiro Pinto.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Penedono . . . . . . . . . . . . . Maria Helena Lopes Jorge. Maria Heloísa Santos.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Penela . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Isménia Simões Coelho. Margarida Rosa.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Peniche . . . . . . . . . . . . . . . Ana Maria Mateus. Lucina Maria Delgado.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . Marco Paulo Marques Fernandes

Tavares.
Fernanda Maria Rocha Gonçalves.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Pombal . . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Lurdes Rodrigues Ser-
rano Pimenta.

Maria Regina Rebola.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Porto de Mós . . . . . . . . . . Maria Esperança Arcos Carreira. Jorge Manuel Ramos Silva Matias.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Proença-a-Nova . . . . . . . . Maria Adília Manso Tomás Ca-

seiro.
Maria de Fátima Lopes Cardoso.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Resende . . . . . . . . . . . . . . . António Ferreira Lima. Elisa Maria Pinto Santos Moura.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Sabugal . . . . . . . . . . . . . . . Palmira Martins Gonçalves Cou-

ceiro.
Isabel Maria Matias.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Santa Clara . . . . . . . . . . . . Ricardo José Serra Cravo. Abel Santos Rodrigues.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Santa Comba Dão . . . . . . Maria Teresa Borges Rodrigues

Costa Macedo.
Isabel Silvestre.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Santa Maria da Feira . . . . Maria do Rosário Barbosa Costa
Lima.

Maria da Conceição Ribeiro Pinto
Duarte.



23
640

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS São João da Madeira . . . . José Tavares Gomes. Vera Lúcia Silva Oliveira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS São João da Pesqueira . . . Gilda Vila Real. Aníbal Augusto Veiga Torres Ma-

cedo.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS São Martinho do Bispo . . . Paulo Rodrigues. Guálter Ferreira Aires.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS São Pedro do Sul . . . . . . . António dos Santos Dionísio. Maria Graciete Rodrigues Cardoso
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Sátão . . . . . . . . . . . . . . . . . Serafim Machado Correia da Cos-

ta.
Maria Amélia Ferreira Campos.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Seia . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jorge Manuel Abrantes Pinto. Ana dos Anjos Madureira Neves.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Sernancelhe . . . . . . . . . . . . Maria Judite Filipe Andrade

Gabriel.
José Duarte Mota de Almeida.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ercília Maria dos Santos Antunes
da Silva Ventura.

Maria de Lurdes Coelho Nunes
Farinha.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Sever do Vouga . . . . . . . . Maria Fernanda Silva Henriques. Maria Rosa dos Santos Macedo.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Soure . . . . . . . . . . . . . . . . . Rui José Fernandes Rendeiro. Maria Odete Páscoa Silva.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Tábua . . . . . . . . . . . . . . . . . António Carlos Castanheira Lopes. Fernando Manuel Ribeiro Torres.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Tabuaço . . . . . . . . . . . . . . . Judite Silva. Alexandra Cristina Sequeira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Tarouca . . . . . . . . . . . . . . . Helena Silveira de Abreu. Generosa Ferreira Silva Cardoso.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Tondela . . . . . . . . . . . . . . . Maria da Conceição Duarte Cor-

deiro Antunes.
Ana Paula de Encarnação Roque.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Trancoso . . . . . . . . . . . . . . Cândida Reis Silva Jorge. Marina Amélia Santos Silva Pinhei-
ro.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vagos . . . . . . . . . . . . . . . . . António Manuel C. da Costa. Ana Margarida Fernandes Araújo.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vale de Cambra . . . . . . . . Vera Lúcia Silva Marques. Alcinda Rosa Pinho Sousa.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila de Rei . . . . . . . . . . . . Maria Conceição Martins Gaspar. Maria Manuela Crisóstomo Sousa.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Nova de Foz Côa . . . Maria Erlete Maximinino Lucas

Rodrigues.
Elsa Marisa Bazaréu Monteiro.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Nova de Paiva . . . . . . Lúcio Marques Mendes. Domingos Manuel Ferreira Frias
Lopes.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Nova de Poiares . . . . Isabel Maria Santos Carvalho. Vítor Manuel Henriques Pereira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Velha de Ródão . . . . Maria Teresa T. Louro Duarte. Maria Antónia Canário Samarra

Sena.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Viseu I . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Luz Ribeiro Rodrigues. Maria Teresa Arnaldo.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Viseu II . . . . . . . . . . . . . . . Florinda Neiva. Casimiro Alves Martins Loureiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Viseu III . . . . . . . . . . . . . . José de Sousa Loureiro. Ester Maria Oliveira Pedrosa

Cavaleiro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . CS Vouzela . . . . . . . . . . . . . . . Célia Maria Gomes Almeida. Maria Amélia Dias Gonçalves

Barata.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar das Caldas

da Rainha.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital das Caldas da Rainha Victor Filipe. Hugo Miguel R. Pinhão.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Termal Rainha D. Leo-

nor (Integrado CHCR).
Vítor Filipe. Hugo Miguel R. Pinhão.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Coimbra . . .
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Geral da Colónia Por-

tuguesa do Brasil.
Carlos Domingues. Rosário Reis. Maria Conceição Cruz Costa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Pediátrico de Coim-
bra.

Luís Miguel Carreira. Maria Manuela Silva Pinto Veiga.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Maternidade Bissaya Barreto Susana Namora. Carlos Domingues Isilda Martins. Isilda Martins.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Cova da

Beira, E. P. E.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital da Covilhã Paulo Jorge Minhós Costa Ris-

cado.
Luís Sanches.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital do Fundão Paulo Jorge Minhós Costa Ris-
cado.

Luís Sanches.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

641
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Medicina de Reabili-
tação da Região Centro
Rovisco Pais.

Ana Isabel Ferreira dos Santos. Sérgio Alberto Gouveia.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Psiquiátrico de Recu-
peração de Arnes.

Ana Sofia Rodrigues Campizes. Jorge Manuel da Costa Carvalho.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospitais da Universidade de
Coimbra.

Joaquim Abreu. Dr.a Zita Cristina.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Amato Lusitano, de
Castelo Branco.

Maria da Luz Toscano. Marina Elizabete Guardino Pires.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Arcebispo João Cri-
sóstomo — Cantanhede.

Ana Sofia Figueiredo Ribeiro de
Araújo Vaz.

João Paulo Reis Pereira.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Bernardino Lopes de
Oliveira — Alcobaça.

Nuno Xavier. Sílvio Ferreira Lourenço.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Cândido de Figuei-
redo — Tondela.

José António Teles de Andrade. Maria Virgínia Caldeira Cardoso
Cruz.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital de Águeda Amândio Martins Pereira. Daniel Almeida.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital da Figueira

da Foz, E. P. E.
Paula Cristina da Cruz Pereira. Francisco José Henriques Figuei-

redo Alves.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital de Lamego Isabel Reimão Gomes. Maria Eugénia Gomes Ferreira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital do Pombal Fernando Manuel dos Santos Dias. Isabel Cardoso.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital de São João

da Madeira.
Paulo Jorge Morais Fernandes. José Duarte da Costa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital do Dr. Francisco
Zagalo — Ovar.

Elisabete Reis. Maria Elvira Godinho Figueiredo.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Infante D. Pe-
dro, E. P. E.

César Telmo Costa. Telmo Costa.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital José Luciano de Cas-
tro — Anadia.

José Pedro Ferreira. Maria Manuela Gabriel.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Nossa Senhora da
Ajuda — Espinho.

Ângelo Fernando Naia Cardoso. Alexandra Silva.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Nossa Senhora da
Assunção — Seia.

Lurdes Vilar. João Carlos Matos Sutre.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Psiquiátrico do Lor-
vão.

Paulo Fernando Silva Rodrigues. Fernando Manuel Lobo Ferraz.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santo André, E. P. E. Vítor Marto. João Pedro Catarino.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Miguel — Oli-

veira de Azeméis.
Válter Correia. Carla Maria Espírito Santo Bastos.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Pedro Gonçalves
Telmo — Peniche.

Sandra Cardoso Bóia. Maria Manuela Soares Baptista
Delfim Mamede.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Sebastião, E. P. E. Rui Gomes. Raquel Coelho.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Teotónio, E. P. E. Henrique Ferreira. Artur Faro.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Sobral Cid . . . . . . Edite Maria Gonçalves Neves. Fernanda Maria Alves Ferreira.
Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Sousa Martins —

Guarda.
Ilídio Daniel Sousa da Costa. Luís Ferreira. Adelaide Campos.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Visconde de Sal-
reu — Estarreja.

Carlos Miguel Marques Melo. Luís Manuel Albernaz Teixeira.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Instituto Português de Onco-
logia de Coimbra Francisco
Gentil, E. P. E.

Carlos Paiva. Maria João Dias Marcelo Dallot.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Maternidade Dr. Daniel de
Matos (Integrada HUC).

José Órfão. Joaquim Abreu.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde de
Aveiro.

Alberto Neiva. Paula Cristina Freitas Silva.



23
642

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde de
Coimbra.

Jorge Peça. Celestino Mendes Duarte.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde de Cas-
telo Branco.

Ana Gomes. Mário Mendes.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde da
Guarda.

José da Silva Tenreiro. Carlos Manuel Fragoso Firmino.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde de Leiria João Manuel Martins Ferreira da
Silva.

Paulo Jorge Gomes Ferreira.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Sub-Região de Saúde de
Viseu.

Sérgio Manuel Coelho Alexandre. Eunice Cristina Lopes Bergeron
Abreu Duarte Ferreira.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Diagnóstico Pneumo-
lógico de Coimbra.

Gabriel Correia Coutinho Lopes. Ofélia Maria Santos Canteiro.

Centro . . . . . . . . . . . . . . . Centro Diagnóstico Pneumo-
lógico da Guarda.

Dulce Quadrado. Anabela Morais.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Administração Regional de
Saúde Alentejo, I. P.

Paulo Jorge Neves Basílio. Ana Luísa Agostinho Mendes. Maria Margarida Baltazar Alegre
Carvalho da Silva.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Administração Regional de
Saúde Alentejo, I. P.

Lucrécia de Jesus Carneiro da
Silva.

Marina Mamede Guerreiro Ma-
chado Gomes de Sousa.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Aljustrel . . . . . . . . . . . . . . . Maria da Conceição Rodrigues
Petro Gonçalves.

Leonor da Conceição Brazido
Capela.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Almodôvar . . . . . . . . . . . . Enfermeira Maria dos Anjos Guer-
reiro Dias.

Fátima Isabel Guerreiro Ribeiro.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Alvito . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Adelina Marques Coelho
Carvalho.

Maria Lucília Vasco Penedo.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Barrancos . . . . . . . . . . . . . Elisabete Costa Lopes Bergano. Rosa Maria Noválio Florido Rodri-
gues.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Beja . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mariana das Dores Borracha Pól-
vora.

Maria de Deus Horta Azedo Grilo.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Castro Verde . . . . . . . . . . . Enfermeiro João Alberto Lança
Fragoso.

Francisco José Cabral de Azeredo.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Cuba . . . . . . . . . . . . . . . . . . João Francisco Carapuça Quei-
mado.

Ana Maria Ruivo Morais.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Ferreira do Alentejo . . . . Alda Rita Loução Relvas Santana
Duarte.

José Francisco Raposo.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Mértola . . . . . . . . . . . . . . . Vítor Manuel Raposo Mendes. Maria Filomena Serrão Martins.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Moura . . . . . . . . . . . . . . . . Fátima Angélica Cipriano Duarte

Ventura.
Maria de Jesus Dionísio Rico.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Odemira . . . . . . . . . . . . . . Carlos Manuel Ferreira Quintas. Maria Odete Oliveira Matos So-
bral.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Ourique . . . . . . . . . . . . . . . Isabel Maria Jorge Pereira Correia
Branco.

Enfermeira Maria Natália Matos
Pires Canhestro.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Serpa . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Guadalupe Almeida Perdi-
gão Mestre.

Manuela Sofia Machado Pereira.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Vidigueira . . . . . . . . . . . . . Célia da Conceição Cabaça Guer-
reiro Galinha.

Bernardina Nicolau.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Alandroal . . . . . . . . . . . . . Manuel Galrito Rosado. Ilda da Purificação Matos Pais.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Arraiolos . . . . . . . . . . . . . . Felicidade Rosa Ludovico Canelas

Pequito.
Natividade Maria Lopes Saúde

Saboga.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Borba . . . . . . . . . . . . . . . . . Dionísia Paula Simões de Deus

Sardinha Magarreiro.
Ana Francisca Valente Cichicho

Ramos.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Estremoz . . . . . . . . . . . . . . Sílvia Maria Moura Nunes Rodri-

gues Costa Fonseca.
Maria Luzia do Rosário Branco de

Oliveira.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Évora . . . . . . . . . . . . . . . . . Luís Manuel Ribeiro Lagartixo. Rosa Maria Caixeiro Xerez de

Sousa.
António João Grilo.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

643
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Montemor-o-Novo . . . . . . Cremilda Maria Pereira Carapinha
Figueiredo.

Odete de Jesus Flamino Penderlico
Alexandrino.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Mora . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Natalina Santos Ribeiro
Mota Padeira Nunes.

Margarida Maria Lopes Caramujo
Praxedes da Silva.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Mourão . . . . . . . . . . . . . . . Maria Rosa Lopes Silva Ferro Cruz
Galego.

Maria de Jesus Ramalho Rodri-
gues Martins.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Portel . . . . . . . . . . . . . . . . . Rui José Fonte-Santa Cavaco. José António Nunes.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Redondo . . . . . . . . . . . . . . Francisco Eduardo Madeira dos

Santos.
Joaquim Elias Espigão Figueira.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Reguengos de Monsaraz Inácia Maria Claro Saraiva. Maria Alexandrina Costa.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Vendas Novas . . . . . . . . . . Amélia Maria Rodrigues Parreira

de Oliveira.
Rute Alexandra Batista dos Santos

Cardoso.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Viana do Alentejo . . . . . . Fernando Joaquim Galhano Viola. Ângela Duarte.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Viçosa . . . . . . . . . . . . Catarina Conceição Galhanas Go-

dinho Marcão.
Ana Cristina Rosado Alfenim

Nunes.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Alter do Chão . . . . . . . . . . Enfermeiro José Francisco Faus-

tino Figueiredo Lista.
Dulce Xavier Moisés.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Arronches . . . . . . . . . . . . . Ilda Augusta Fronteira Silva Aga-
pito Aleixo.

Enf.a Maria Isabel Ventura Mer-
gulhão Marques.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Avis . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jerónima Maria Rebelo Pedras do
Casão.

Dr. João Adélio Marinho Trocado
Moreira.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Campo Maior . . . . . . . . . . Dr. Vítor Manuel Sena Mexe. Enfermeira Esperança Maçãs
Morais Gonçalves.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Castelo de Vide . . . . . . . . Josefina Maria Branquinho Rou-
queiro Maniés.

Enfermeira Maria da Conceição
Vieira.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Crato . . . . . . . . . . . . . . . . . Susana Raquel Martins Costa. João Luís Azeitona Caldeira.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Elvas . . . . . . . . . . . . . . . . . Anabela Jesus Bernardo Galgui-

nho.
Maria Beatriz Santos Praça.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Fronteira . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira Maria de Jesus Bra-
gança Domingues da Graça
Paralta.

Maria Assunção Barreiros Prates.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Gavião . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira Marisa Isabel Martins
Gonçalves.

João António Branco Mendes.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Marvão . . . . . . . . . . . . . . . Natália José Miranda Nunes. Vítor Manuel Vaz Martins.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Monforte . . . . . . . . . . . . . . Maria Beatriz Chichorro Bagorro

Margalho Barradas.
Maria Isabel Mimoso Canhão Mar-

tins.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Montargil . . . . . . . . . . . . . . Marta Cristina Lopes Garcia. Luís Francisco Trindade Fagundes.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Nisa . . . . . . . . . . . . . . . . . . Antónia Dinis Beato Lopes Moura

Mendes.
Laurentina Fátima Miranda Poei-

ras Figueiredo.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Ponte de Sor . . . . . . . . . . . Dr.a Maria Gracinda Silva Pereira

Rodrigues.
Enfermeira Paula Filomena Santos

de Castro Galveias Catela Belo.
Enfermeira Telma Sofia Alves

Marques Matos.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Portalegre . . . . . . . . . . . . . Enfermeira Maria José Chambel

Castanho Oliveira.
Enfermeiro Álvaro Manuel Casaca

Duro Costa.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . CS Sousel . . . . . . . . . . . . . . . . . Carlos Manuel Constantino Gil. Maria José Candeias Barreiros.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Baixo Alen-

tejo, E. P. E.
Dr. António Miguel Catarino Góis. Dr.a Cláudia Maria Figueiredo

Patrício.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Centro Regional de Saúde

Pública do Alentejo.
Dr.a Maria Amélia Martins Robalo

de Jesus Tavares.
Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Hospital Dr. José Maria

Grande — Portalegre.
Eurídice Tavares Coutinho Batá-

glia Meira.
Maria Lurdes Pinho.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Hospital Espírito Santo —
Évora.

Dr. José António Galego Es-
trompa.

Nuno Morais.

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santa Luzia de Elvas Anabela Nichas Dias Fernando
Lagareiro.

Rui Santos.



23
644

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Alentejo . . . . . . . . . . . . . . Unidade Local de Saúde do
Norte Alentejano.

Dr. José Miguel da Costa Lopes.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CDP Porto . . . . . . . . . . . . . . . . Horácio Luís Almeida Monteiro.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Póvoa de

Varzim/Vila do Conde.
Esperança Maria Silva Martins

Oliveira.
Maria Adelaide Martins da Costa

Abreu.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar de Vila

Nova de Gaia.
Teresa Manuela Guimarães Mota

Ribeiro.
Elisabete Mota Ferreira.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Aldoar . . . . . . . . . . . . . . . . Judite Maria Silva de Morais Ne-
ves.

Carla Maria Morais Ferraz.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Amarante . . . . . . . . . . . . . Maria José Dias Cerqueira. Isabel Maria Beça Oliveira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Arcozelo e Boa Nova —

Unidade Arcozelo.
Maria da Conceição Peres. Maria Lurdes Reis da Silva.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Arcozelo e Boa Nova —
Unidade Boa Nova.

Maria Zulmira Sobral Cancela
Nogueira.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Baião . . . . . . . . . . . . . . . . . António Manuel da Fonseca Mon-
teiro.

Armindo António Azevedo.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Barão Corvo . . . . . . . . . . . Armando Domingos Oliveira Mo-
reira.

Henrique Fernando Osório Quei-
rós.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Bonfim e Batalha — Uni-
dade da Batalha.

Ana Maria Pedrosa de Sousa. Lucília Rosa Oliveira Gonçalves.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Bonfim e Batalha — Uni-
dade do Bonfim.

Maria Bernardete Moreira da Sil-
va.

Maria Madalena Domingues Tei-
xeira.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Campanhã . . . . . . . . . . . . . Deolinda Maria Alves Correia e
Sousa.

Rosa Maria Ferreira Magalhães.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Campanhã — Unidade de
Saúde Ilhéu.

Maria Julieta Abreu Fernandes
Mendes.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Campanhã — Unidade de
Saúde Azevedo.

Rosa Celeste Martins Aurélio.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Carvalhos . . . . . . . . . . . . . . Maria Deolinda Neves. Joaquim Cerqueira de Oliveira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Carvalhosa e Foz do

Douro.
Maria Carolina Gomes Silva Cas-

tilho.
João Manuel Brandão Peixoto

Braga.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Castelo da Maia . . . . . . . . Armanda Maria Machado Martins

Carneiro.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Felgueiras . . . . . . . . . . . . . Ana Cristina Meireles Martins. Manuel António Pereira Teixeira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Gondomar e Foz Sousa . . . Andreia Susana de Melo Rodri-

gues Pacheco.
Emília da Glória Magalhães Cer-

queira Nery Teixeira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Lousada . . . . . . . . . . . . . . . Emília Maria Bessa Silva. Antília Genoveva Barbosa Fer-

reira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Maia e Águas Santas —

Unidade da Maia.
Maria das Dores Rodrigues Maga-

lhães Pinho.
Maria de Lurdes Pinheiro Araújo.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Maia e Águas Santas —
Unidade de Águas Santas.

Maria de Lourdes Afonso da Costa
Rodrigues.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Marco Canaveses . . . . . . . José António Ribeiro Silva.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Negrelos . . . . . . . . . . . . . . Luciano Manuel Maia dos Santos. Célia Assunção Gonçalves Leão.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira do Douro e Soa-

res dos Reis.
Albana Guarani Marques Gomes

Carneiro da Costa Nata.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira do Douro e Soa-

res dos Reis — Unidade
Oliveira do Douro.

Isabel Santos.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Oliveira do Douro e Soa-
res dos Reis — Unidade
Soares dos Reis.

Luísa Rodrigues.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paços de Ferreira . . . . . . . Sónia Patrícia Domingues Maldo-
nado Branco Duarte.

Ana Margarida Coelho Andrade.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

645
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paranhos — Unidade de
Saúde de Vale Formoso.

Tiago de Moura e Sá Bordalo. Maria de Fátima Martins Fernan-
des.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paredes e Rebordosa . . . . Maria Manuela Alves Barbosa.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paredes e Rebordosa —

Unidade de Rebordosa.
Maria Emília Silva.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paredes e Rebordosa —
Unidade de Paredes.

Maria Nazaré Sousa Samouco Silva

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Penafiel e Termas de São
Vicente.

Helena Maria Queirós Ferreira. Carla Antónia Reis Vieira Silva.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Póvoa de Varzim . . . . . . . Maria Lurdes Gonçalves Vaz
Vieira Amorim.

Maria Manuela Costa Graça Este-
ves.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Rio Tinto e São Pedro da
Cova.

Octávio Augusto Fonseca Silva. Aurora Sousa Neves Silva.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Santo Tirso . . . . . . . . . . . . Luzia Jesus Martins Silva. Maria Alice Oliveira Carneiro Pei-
xoto Dores.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS São João . . . . . . . . . . . . . . Paulo Jorge da Rocha Santos. Paula Alexandra Magalhães Alves.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Trofa . . . . . . . . . . . . . . . . . Lúcia Cristina Tavares Magalhães. Maria da Conceição da Silva Fer-

reira dos Santos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Valongo e Ermesinde . . . . Maria Conceição Pinto Coelho. Paula Cristina Pinto Chelmiki.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila do Conde e Modivas Germano Rodrigues Couto. Isabel Maria Nóbrega Teixeira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Joaquim Urbano . . . Mário André Rafael. Bruno Rocha.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Magalhães Lemos António Augusto Aragão Marques

Paul.
Teresa Maria Casal Vieira Santos.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Maria Pia . . . . . . . . . José António Ferreira de Sousa. Rui Daniel Viana Neves Nogueira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Padre Américo, Vale

do Sousa.
Nuno Miguel Martinho Cobanco. Verónica Inês Silva Sousa.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santo António . . . . . Maria de Jesus Teixeira de Morais
Afonso.

Helena Maria dos Santos Oliveira
Grilo.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santo Tirso . . . . . . . Ana Paula Teixeira Dias Pinheiro. Amadeu Araújo Bastos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Gonçalo . . . . . . Maria do Carmo Seixas Pinheiro. Ricardo Alberto Fonseca Gouveia.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São João . . . . . . . . . . Alcídia Maria Fernandes Pereira. Lídia Castro.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Valongo . . . . . . . . . . José Armando Ribeiro Magalhães. Andreia Susana Reis Silva.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Instituto Português de Onco-

logia do Porto.
Teresa Calisto. Pedro Alvarenga.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Maternidade de Júlio Dinis . . . Luís Fernando Dantas Teixeira. Maria da Graça Afonso Correia.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Sasu Porto . . . . . . . . . . . . . . . . Camila Maria Gomes Sereno Fer-

reira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . SRS Porto . . . . . . . . . . . . . . . . Joaquim José Jesus de Sá Vieira

Mouta.
Maria Helena Pina de Lemos.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . ARS Norte . . . . . . . . . . . . . . . Sérgio Barreto Magalhães No-
gueira da Costa.

Jorge Manuel Pestana Saro.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . ULS Matosinhos . . . . . . . . . . . Maria Elisabete Madeira Carvalho.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Amares . . . . . . . . . . . . . . . Adriano dos Santos Maia. Artur Jorge Regado Soares.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Arcos de Valdevez . . . . . . Zulmira Afonso. José Luís Lago da Costa.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Barcelos . . . . . . . . . . . . . . . Manuel Costa Gonçalves. Telma Patrícia Eiras Alves.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . Duartina Esteves Meleno. Teresa Sofia Carvalho Dias.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cabeceiras de Basto . . . . . Inácio Valadares Teixeira. José Fernando Oliveira Neves.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Celorico de Basto . . . . . . . Guilherme Augusto de Sousa

Maia.
Maria José Marinho Carvalho e

Veiga.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Esposende . . . . . . . . . . . . . António Joaquim Jerónimo dos

Santos.
Paulo Jorge Barbosa Sousa de Oli-

veira Peixoto.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Fafe . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ricardo Filipe Lobo Silva Carva-

lho.
Anabela Fernandes Rodrigues.



23
646

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Famalicão . . . . . . . . . . . . . Maria Sameiro Araújo da Costa. Rogério Filipe Dias Brandão.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Guimarães . . . . . . . . . . . . . Adelaide Macedo Martins Pinheiro Luís Miguel Pires Pereira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Póvoa de Lanhoso . . . . . . Lino Luz Fernandes da Silva. António do Nascimento Ramos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Taipas . . . . . . . . . . . . . . . . Rosa Margarida Vieira Nunes. Elsa Marina Carvalhal.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Terras de Bouro . . . . . . . . José Vieira Martins. Manuel João Sampaio.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vieira do Minho . . . . . . . . Maria Conceição Vilaça Dias. Maria Celeste Vilela Fernandes

Cardoso.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Verde . . . . . . . . . . . . . José Lopes Correia. Rosa Manuela Freitas Costa.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Barcelos . . . . . . . . . . Raquel Manuela Novo.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Guimarães . . . . . . . . José Luís Dias Costa.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São João de Deus . . . Priscilla Rabelo Valéria Rodrigues.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São José de Fafe . . . Maria Fernanda Pereira Gonçalves

Oliveira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital São Marcos . . . . . . . Maria das Dores dos Santos Amo-

rim.
Maria de Lurdes Machado Cam-

pos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . SRS Braga . . . . . . . . . . . . . . . . António de Jesus Lopes da Silva. Paula Alexandra Afonso Morais de

Sousa.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vizela . . . . . . . . . . . . . . . . . Nicola Manuela Ranales Nasci-

mento.
Glória Cristina Costa Viana.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Alto Minho Elisabete Trigueiro Pereira de
Moure.

Ana Lídia Pinto Fernandes.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Barroselas . . . . . . . . . . . . . Nelson de Vasconcelos Pereira da
Silva.

Isabel Araújo.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Caminha . . . . . . . . . . . . . . Orlando José Gonçalves Pinto. Palmira de Fátima Lages Mourão.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Darque . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Madalena Meireles Santos

Justino Alves.
Cristina Maria Lira Veiga.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Melgaço . . . . . . . . . . . . . . . Carlos Alberto de Magalhães. Emília Rosa Baleixo Peres do Paço
Ferreira.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Monção . . . . . . . . . . . . . . . Ana Maria Lopes Rodrigues Brito
Sequeiros.

Maria Filomena Barreiros Barros.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Paredes de Coura . . . . . . . João Manuel Morais Vilares. Osvaldo Pinto Silva Machado.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ponte da Barca . . . . . . . . . Maria Emília Miranda Palma. Maria Augusta Abreu Soares.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ponte de Lima . . . . . . . . . . Vanessa Vieira Melo Cerqueira. Dália Isabel Vilas Boas Lima

Alves.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Valença . . . . . . . . . . . . . . . Dina Manuela Monteiro Correia

Costa Evangelista.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Viana do Castelo . . . . . . . Luís Paulo Almeida. Maria José Miranda Monteiro Bis-

caia Franco.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Nova de Cerveira . . . Rafael Felipe Walters Elias. Fernando Manuel Magalhães Cor-

reia Pinto.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . SRS Viana do Castelo . . . . . . Ana Maria Lopes Silva Rego. Maria Benvinda de Castro Fernan-

des.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Vila Real/Pe-

so da Régua.
Lucas Filipe da Silva Ribeiro. Vítor Nuno Matos da Costa.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alijó . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Cristina Carvalho Pinto. César Augusto Grabulho Sampaio.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Boticas . . . . . . . . . . . . . . . . Eugénio Júlio Pereira. Alexandre Maria Reis João.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Chaves 1 . . . . . . . . . . . . . . Alfredo Sérgio Pereira Pinto. Maria de Fátima Dias Loureiro.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Chaves 2 . . . . . . . . . . . . . . Ana Monteiro Caixeiro da Silva. Adelaide Fernanda Martins Fonte.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mesão Frio . . . . . . . . . . . . Catarina Alexandra Pinto Teixeira. Maria Aurora Rocha Correia.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mondim de Basto . . . . . . . Maria Paula Santos Belém Oli-

veira.
Maria da Conceição Magalhães

Santos Pereira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Montalegre . . . . . . . . . . . . Maria Inês Rodrigues Duarte. Margarida Carvalhal Lopes.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Murça . . . . . . . . . . . . . . . . António Aires Fernandes. António Aires Fernandes.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

647
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Peso da Régua . . . . . . . . . Maria Manuel Barros Rodrigues. Delfina Natália Pinto Neto Coelho
Sequeira.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ribeira de Pena . . . . . . . . Maria Fernanda Machado Costa
Fernandes.

Isabel Maria Gonçalves Carvalho
Afonso.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sabrosa . . . . . . . . . . . . . . . Maria Manuela Soeiro Sousa. Maria Teresa Ferreira Vaz Vilela.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Santa Marta de Penaguião José Gouveia Ribeiro. Alice Maria Teixeira Rodrigues.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Valpaços . . . . . . . . . . . . . . Maria de Fátima Saraiva Morais

Fraga.
Fernanda Assunção Lopes Santos.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Pouca de Aguiar . . . . Maria Goreti Fernandes Lobo. Maria Goreti Fernandes Lobo.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Real 1 . . . . . . . . . . . . Maria Isabel Ferreira Gonçalves

Carvalho.
Maria Berta Morais Carvalho.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Real 2 . . . . . . . . . . . . Dulce Maria Clemente Caetano da
Costa Mota.

Maria Augusta da Rocha Fernan-
des Silva.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Chaves . . . . . . . . . . . Mário Manuel Aleixo dos Santos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . SRS Vila Real . . . . . . . . . . . . . Joaquim Jorge Fernandes Nó-

brega.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Nordeste Maria Emília Gonçalves de Jesus. Paulo Manuel Pinto Miguel.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alfândega da Fé . . . . . . . . Anabela Luísa Nabiça Victor

Costa.
Maria Edite Pires Amado Faria.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Bragança . . . . . . . . . . . . . . Luís Pereira Freire Pinto. João Carlos Fernandes Oliveira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Carrazeda de Ansiães . . . Vera Cristina Amaral Gabriel. Ilídia Jesus Cardoso Moreira.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Freixo de Espada à Cinta Artur Manuel Castro Lemos. Altino Augusto Ferras Gaspar.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Macedo de Cavaleiros . . . Paula da Conceição Afonso Pe-

reira.
Maria Isabel Vinhais Gonçalves.

Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Miranda do Douro . . . . . . Isabel Maria Teles de Sousa. Esmeralda de Fátima Duarte Lima.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mirandela . . . . . . . . . . . . . Bruno Jorge Ceriz Carvalho. Alexandre António Sousa Alves.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mogadouro . . . . . . . . . . . . Maria Rosa Martins Dias Silva. Maria Fernanda Pinto Rocha San-

tos.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Torre de Moncorvo . . . . . Fernando Silva Garcia. José Manuel Pinho da Cunha.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Flor . . . . . . . . . . . . . . Aida Celeste Proença Cunha. Irene Maria Correia Aguiar.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vimioso . . . . . . . . . . . . . . . José Luís Pires Rodrigues. Leonel Bernardo Pinto.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vinhais . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Valentina Pontes. Licínio Manuel Borges Rodrigues.
Norte . . . . . . . . . . . . . . . . SRS Bragança . . . . . . . . . . . . . Maria Matilde Yañez Rodrigues. Paula Cristina da Graça Cordeiro

Monteiro.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . ARS Algarve . . . . . . . . . . . . . . Joaquim Florêncio Mansinho Bo-

dião.
Ana Sofia Martins Mestre.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Albufeira . . . . . . . . . . . Maria Margarida Santos. Maria Júlia Rodrigues Neves
Guerreiro.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Alcoutim . . . . . . . . . . . . Maria da Conceição Macedo Pires
da Cunha.

João José Luís.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Aljezur . . . . . . . . . . . . . Manuel Fernando Carvajales
Ramos.

Maria Lisete Santos Pinto Durães.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Castro Marim . . . . . . . Iza Santos Velez Frazoa Dantas
Almeida.

Maria Herculana Vasques Serote
Matias Lopes.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Faro . . . . . . . . . . . . . . . Ana Maria Simões Alferes Costa. Ana Cristina A. Louro R. Cravo.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Lagoa . . . . . . . . . . . . . . Luís Manuel Neves Sena. Maria José Tai Nam Yee.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Lagos . . . . . . . . . . . . . . Fernanda Maria Guerreiro Viegas

Barroso Sardinha.
Judite Fernanda Santos Duarte

Assis.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Loulé . . . . . . . . . . . . . . Maria Guilhermina Jacinto do

Amaral Pacheco.
João Pedro Coutinho Pelica.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Monchique . . . . . . . . . . Maria Helena Moreira Silva Mira. Maria da Encarnação Marques
Domingos.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Olhão . . . . . . . . . . . . . . Maria Abel Dias Gago. Paulo Jorge Páscoa Fernandes.



23
648

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Portimão . . . . . . . . . . . . Rosa Maria Silvério Gonçalves. Maria Amparo Calado Gonçalves.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Portimão. Maria Filomena Silva Guerreiro

Alexandre.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de São Brás de Alportel . . . Carlos Alberto da Silva de Sousa. Rui Paulo Bernardino Teixeira.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Silves . . . . . . . . . . . . . . . Joaquim Maia Rodrigues. Elisabete dos Santos dos Ramos

Martins Brás.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Tavira . . . . . . . . . . . . . . José António da Costa Matos Fer-

reira.
Joaquim Florêncio Mansinho

Bodião.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Vila do Bispo . . . . . . . . Carlos Alberto dos Santos Filipe. Ana Maria dos Santos Figueiredo.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . CS de Vila Real de Santo

António.
Iza Santos Velez Frazoa Dantas

Almeida.
Maria de Fátima Tenório Leite

Pedreira Rosa.
Algarve . . . . . . . . . . . . . . Hospital Distrital de Faro . . . Cristina Isabel Passos Ribeiro Fé

Santos.
Elisa Maria Matias Correia Ramos.

Algarve . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospital do Barla-
vento Algarvio.

Paula Alexandra dos Mártires
Granha.

Joana Rita Madeira Correia Se-
queira.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Fernando Fonseca . . . Teresa Portugal Costa. Vilagelim Ribeiro.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Curry Cabral . . . . Alexandre Manuel Oliveira Duarte Teresa Gomes Rosa.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Reynaldo dos

Santos.
Cristina Maria Pousinho Moita. Bruno Emanuel Derenguer Ma-

tias.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santa Maria . . . . . . . Leonardo Vieira Matias Castro. Maria Purificação Gandra.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Santa Maria . . . . Paulo Derriça.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Júlio de Matos . . . Gabriela Maria Caetano Abreu

Duro.
Pedro Manuel Santos Oliveira.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Miguel Bombarda Cristina Maria Miguel Cunha. Pedro Miguel Ferreira Rodrigues
Correia.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital de Pulido Valente . . . Carla Rinaldi. Luís Eduardo Antunes Palma.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Instituto Oftalmológico Ga-

ma Pinto.
Madalena Maria Reis Vila-Lobos. Isabel Maria Rodrigues Pereira.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . IPO — Lisboa . . . . . . . . . . . . . Paula Cristina Lopes Rodrigues. Guida Barros Peixeiro.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Maternidade Alfredo da Cos-

ta.
Teresa Carmo Saldanha Ferreira

Pinto Basto Montanha Rebelo.
Ana Cláudia Policarpo Simas

Medeiros.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Maternidade Alfredo da Cos-

ta.
Diogo Filipe Santos Almeida

Barata.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Garcia de Orta . . . . Maria Alexandra da Cunha Ramos

Santos.
Maria Benedita Excelente Nunes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar — Setúbal Cláudia Isabel Pereira Candeias
Luz.

Sofia Roquette Meirelles Canto e
Castro.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Nossa Senhora do
Rosário — Barreiro.

Susana de Sousa Gomes Coelho
Nobre.

Susana Cristina Silva Guerreiro
Capela Costa Fonseca.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital do Montijo . . . . . . . . Manuel José Alves Freire Almeida. Alberto Manuel de Almeida Fer-
nandes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Litoral Alentejano Daniel José Maravilhas Leitão. Amaro Silva Pinto.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Médio

Tejo.
Estela Krebs Ferreira Fonseca. Fernanda Caetano Garrido Aze-

vedo.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Hospital Santarém . . . . . . . . . Manuel da Conceição Domingos. Maria Teresa Preguiça Prata Mas-

sano.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar — Cascais Ana Marília Barata Infante. Maria Eugénia Furtado das Neves.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —

Zona Ocidental (HSFX).
Helena Susana Coelho Alves Pinto.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Zona Ocidental (HEM).

Nádia Mónica Oliveira e Silva
Rodrigues.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Zona Ocidental (HSC).

Maria Rosa Gonçalves dos Santos
Alves.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

649
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar — Torres
Vedras.

Mário Rui Vilela Vicente. Isabel Maria de Jesus Carvalho.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Zona Central (H. S. José).

Renato Martins Nunes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Zona Central (H. D. Este-
fânia).

Maria Margarida Seixas Caroço
Garcia.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Z o n a C e n t r a l ( H . S .
Marta).

Vanessa Alexandra Madeira Ro-
drigues.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . Centro Hospitalar Lisboa —
Zona Central (H. Capu-
chos).

Isabel Maria Casal Ribeiro Cabral.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ajuda . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Carvalho Fernandes. Maria Alice Marques Mira Granja.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alameda . . . . . . . . . . . . . . Dulce Purificação Alves. Cláudio José Neves Gil Veloso.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alcântara . . . . . . . . . . . . . . Maria Gabriela Conceição Sousa

Pires.
Maria Paula Girão Guedes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alenquer . . . . . . . . . . . . . . Olga Alexandra Silva Gonçalves. Maria de Fátima Vasquez Marçal.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Algueirão — Mem Mar-

tins.
Maria Helena Eusébio Bica. João José Fernando da Romana.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alhandra . . . . . . . . . . . . . . Ana Rosa Augusta Lopes Gaspar. Maria Josefina Oliveira Bastos
Henriques.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alvalade . . . . . . . . . . . . . . Aldina Maria Celorico Gregório. Maria Filomena Barradas Maurí-
cio.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Amadora . . . . . . . . . . . . . . António Gomes Dias Guimarães. Maria Helena Oliveira Morgado
Canada.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Arruda dos Vinhos . . . . . . Lídia Maria Campos Luís Brandão
Soares.

Maria Noémia Dias Dinis.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Azambuja . . . . . . . . . . . . . Carla Rosa Ferreira Cunha. Marina Sousa Ferreira.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Benfica . . . . . . . . . . . . . . . . Maria João Almeida Pereira Emí-

dio.
Maria de Lurdes Carvalho dos Reis

Arrepia.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cacém . . . . . . . . . . . . . . . . Filipa Ezequiel Inácio Sales Vieira. Maria Adelina Lourenço Silva

Pimpão Carreira.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cadaval . . . . . . . . . . . . . . . Alexandra Marisa Bastos Ma-

chado.
Maria Fernanda da Cruz Souto

Lourenço.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Carnaxide . . . . . . . . . . . . . Sónia Margarida Condeça Alves. Pedro Miguel Gonçalves Reis

Rosado Baptista.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cascais . . . . . . . . . . . . . . . . António Cordeiro. Odília Pires.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cascais. Cristina Paixão.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Coração Jesus . . . . . . . . . . Maria do Céu Pereira Gonçalves

Silva Marques.
Fernando José Antunes Vieira.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Graça . . . . . . . . . . . . . . . . . João Paulo Gomes de Abreu. Andreia Filipa Lucena Santos.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Lapa . . . . . . . . . . . . . . . . . . Teresa Maria Agostinho da Silva

Caio.
Maria Sabina Mendonça Vila Aires

Vinagre.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Loures . . . . . . . . . . . . . . . . Fernando Manuel Realista Santos

Silvestre.
Maria Sofia de Miranda Frade

Crusses Sales.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Lourinhã . . . . . . . . . . . . . . Maria João Martinho Cardoso Iná-

cio.
Maria do Carmo Pereira Gonçal-

ves Rodrigues Delgado.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Lumiar . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Isabel Branco Matos Paiva. Isabel Maria Ferreira Pereira Oli-

veira Tomaz.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Luz Soriano . . . . . . . . . . . . Túlio Narciso Almeida. Adelaide Xavier de Sousa Fernan-

des Marques.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mafra . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Helena Guerreiro da Silva

Antunes.
Margarida Rosa Coutinho Lopes

Santos.



23
650

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Marvila . . . . . . . . . . . . . . . Maria Odete Capucha. Daniel Ventura Francisco Santos.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Odivelas . . . . . . . . . . . . . . . Maria Fernanda Rego Ferreira. Susana Alexandra Varela Fran-

cisco.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Oeiras . . . . . . . . . . . . . . . . Teresa Alexandra Nunes Campos

Pereira.
Mário Aldino Roque Fernandes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Olivais . . . . . . . . . . . . . . . . Mafalda Filipa Gomes Francisco
Mendes.

Margarida Augusta Pina Gama.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Parede . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Regina Duarte Miranda. Ricardo Teixeira Félix.
Lvt . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Penha de França . . . . . . . . Maria Rita Cabrita Bento Franco

Gonçalves.
Maria Conceição Matias Mateus

Vaz Condez.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Pêro Pinheiro . . . . . . . . . . Sónia Rute dos Santos Leite Fer-

nandes.
Paula Alexandre Lucas Brás.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Pontinha . . . . . . . . . . . . . . Maria Emília Ribeiro Almeida
Moreira Azevedo.

João Manuel Margarido.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Póvoa de Santa Iria . . . . . Maria Adelina Fernandes. Gracinda Araújo.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Queluz . . . . . . . . . . . . . . . . Mário Fernando Moura Ferreira

Silva.
Maria José Serra Delgado Jesus

Gouveia.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Reboleira . . . . . . . . . . . . . . Paulo Jorge Oliveira Bravo Moita. Maria de Fátima de Castro Rodri-

gues.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Rio de Mouro . . . . . . . . . . Alexandra Gabriela Figueiredo

Lemos.
José Carlos Teixeira Pires Patrício.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS São Mamede — Santa Isa-
bel.

Ana Maria Pacheco Bartolomeu. Maria Célia Póvoa do Rosário.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sacavém . . . . . . . . . . . . . . . José Joaquim Calhau Rita. Maria Celmira de Macedo Aguiar.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Santo Condestável . . . . . . Dário Manuel Palma Luz. Susana Isabel Silva Jales.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS São João . . . . . . . . . . . . . . Maria Cecília Figueiredo Torres. Acácio Manuel Martins da Cunha.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sete Rios . . . . . . . . . . . . . . Anabela da Graça Pissarra Santos. Carla Isabel Santos Almeida.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sintra . . . . . . . . . . . . . . . . . Ana Paula Costa. Susana Gaspar.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sobral de Monte Agraço . João Carlos Carreto Marinha da

Silva.
Joaquim Jesus Rosa Lopes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Torres Vedras . . . . . . . . . . Maria Natália Alves Ferreira. António José Ferrado da Silva
Bernardo.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Venda Nova . . . . . . . . . . . José Manuel da Silva Madureira. Ricardo Manuel Martins da Silva.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Franca de Xira . . . . . Ana Maria Ramos Marques Louro

Carvalho.
Marília Luísa Calado Alves.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alcácer do Sal . . . . . . . . . . Hermenegildo José Mestre Fava. Maria Luísa Lopes da Silva Men-
des.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS (Almada, Costa da Capa-
rica, Cova da Piedade).

Maria Irene Rosa Pacheco Gomes
da Costa.

Vanda Maria Nunes Frazão Cruz.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS (Barreiro, Quinta da
Lomba, Baixa da Banheira,
Moita, Montijo, Alcochete).

Isabel Maria da Silva Daniel Dias
Espírito Santo.

Susana Maria Pinto Letras.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS (São Sebastião, Bonfim,
Palmela).

Francelina Maria Carvalho Fer-
reira.

Clotilde Armindo Polido Matos.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Grândola . . . . . . . . . . . . . . Dora Maria Mendes Passos do
Vale.

Maria José Farinha Fernandes.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Santiago do Cacém . . . . . . Bruno Miguel Visconde Caixinha. Conceição Maria Pires da Silva.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sines . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maria de Lurdes Branco Castel-

branco.
Lucília da Silva Correia.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS dos Concelhos de Seixal
e Sesimbra.

Orlando Manuel Rodrigues Jesus. Ana Maria Pereira Santos Enrique.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Abrantes . . . . . . . . . . . . . . Luís Manuel Nunes Pedro. Margarida Maria Gonçalves Pedro.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alcanena . . . . . . . . . . . . . . Marta Ferreira Calado Almeida. Eugénia Maria Correia da Silva

Santos.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o158

—
17

de
A

gosto
de

2007
23

651
ARS Instituição Colaborador 1 Colaborador 2 Colaborador 3 Colaborador 4

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Almeirim . . . . . . . . . . . . . . João Paulo Campos Silva. Maria Carmo Campos Silva Rapo-
seira.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alpiarça . . . . . . . . . . . . . . . Maria do Carmo Martins. Marília Miquelina Saraiva Fidalgo
Borges.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Alpiarça. Alice Isabel Fialho Agostinho
Atela.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Benavente . . . . . . . . . . . . . Lourdes Madalena Mesquita Isidro
Santos Serra Carrapito.

Maria Fernanda Centeio Valério
Cabeça.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Cartaxo . . . . . . . . . . . . . . . Maria Manuela Baptista dos San-
tos Rosa de Figueiredo Pinto.

Natérc ia Te ixe i ra Chambel
d’Abreu.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Chamusca . . . . . . . . . . . . . Maria Inês Fernandes Ribeiro
Figueiredo.

Vânia Cristina Carvalho Crispim.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Constância . . . . . . . . . . . . . Ana Paula Marques Antão. Maria da Conceição Mendes
Ruivo.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Coruche . . . . . . . . . . . . . . . Lívia Isabel Soares Galão da Costa
Lima.

Maria da Piedade Silva Simões.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Entroncamento . . . . . . . . . Branca Flores Canau. Maria Fátima Crespo Jesus Mar-
ques Correia.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Fátima . . . . . . . . . . . . . . . . Joaquim Reis Ribeiro. José Augusto Carreira Oliveira.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ferreira do Zêzere . . . . . . Virgínia Paula Ribeiro Silva. Ana Filipa Ferreira Godinho.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Golegã . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Alexandra Duarte Ferreira. Ana Maria Vaz Belo Durão Fer-

reira.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Mação . . . . . . . . . . . . . . . . Célia Aparício Antunes Veríssimo. Maria Fernanda Marques Mariqui-

tos dos Santos.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Ourém . . . . . . . . . . . . . . . . Júlia Jacinto Gonçalves. Maria de Fátima Santos Lopes.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Rio Maior . . . . . . . . . . . . . Sérgio Paulo Lopes Simões. Dália Maria Bonito Gonçalves.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Salvaterra de Magos . . . . . Maria Idalina Gonçalves Lopes

Mendonça Cordeiro.
Josefina Lobato Mesquita Domin-

gos Parrulas.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Santarém . . . . . . . . . . . . . . Maria do Céu Ortiz Botelho Lima

Santos.
Maria de Fátima Tenório Isidro.

LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Sardoal . . . . . . . . . . . . . . . . Paula Cristina de Jesus Matias. Maria Arminda da Luz Oliveira.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Tomar . . . . . . . . . . . . . . . . Maria Cândida Antunes Miguel

Fernandes.
Carla Maria Torres Marcelino Car-

valho.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Torres Novas . . . . . . . . . . . Margarida Maria Banito. Maria Celeste Encarnação Ferreira

Homem.
LVT . . . . . . . . . . . . . . . . . CS Vila Nova da Barquinha . . . Manuel Vaz Duarte. António João Barroso da Silva.




